
 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№4 

 

 

 

 

 

П Р И К А З №113-а от 17.08.2021 года    
 

 

Об обеспечении информационной безопасности детей, 

производства информационной продукции для детей 

и оборота информационной продукции в МАОУ СОШ №4 городского округа Верхний Тагил на 

2021–2023 годы 
 

         В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года №436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Распоряжением Правительства 

Свердловской области от 17 июня 2021 года №298-РП «Об утверждении Программы по обеспечению 

информационной безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции в Свердловской области на 2021–2023 годы», в целях создания 

эффективных механизмов защиты детей от дестабилизирующего воздействия информационной 

продукции и условий информационной среды для позитивной социализации и индивидуализации, 

оптимального социального, личностного, познавательного и физического развитий, сохранения 

психического и психологического здоровья и благополучия, а также позитивного мировосприятия, на 

основании Приказа МКУ «Управление образованием городского округа Верхний Тагил» от 17.08.2021 

года № 109, руководствуясь уставом МАОУ СОШ №4, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей, 

производства информационной продукции для детей и оборота информационной продукции в МАОУ 

СОШ №4 городского округа Верхний Тагил на 2021–2023 годы (далее – План мероприятий)  

(прилагается). 

2. Утвердить План мероприятий для обеспечения комплексной работы с несовершеннолетними 

и их родителями (законными представителями)(Приложение №1). Использовать в работе План 

мероприятий для обеспечения комплексной работы с несовершеннолетними и  их родителями 

(законными представителями), утвержденный Приказом директора МКУ « Управление 

образованием городского округа Верхний Тагил от 17.08.2021 года №109. 

3.Назначить ответственным за организацию работы по информационной безопасности детей, 

производства информационной продукции для детей и оборота информационной продукции Сергеева 

А.А., социального педагога; 

4. Сергееву А.А., социальному педагогу,информацию об исполнении Плана мероприятий в 

первом полугодии 2021/2022 учебного года предоставить инспектору МКУ Управление образования 

Самофеевой Ю.В., в срок до 30 декабря 2021 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                   /Нехай Е.А./ 

С приказом ознакомлены и согласны 

ФИО должность дата Личная роспись 

Сергеев А.А. Социальный педагог   



 
 

Балахонова Е.А. Учитель, классный 

руководитель 

  

Пестова Т.М. Учитель, классный 

руководитель 

  

Сидорова С.В. Учитель, классный 

руководитель 

  

Шестовских А.С. Учитель, классный 

руководитель 

  

Шадрина Т.В. Учитель, классный 

руководитель 

  

Хлебникова У.С. Учитель, классный 

руководитель 

  

Ильина Е.С. Учитель, классный 

руководитель 

  

Зайцева Е.Г. Учитель, классный 

руководитель 

  

Нежданова М.С. Учитель, классный 

руководитель 

  

Кузнецова О.Е. Учитель, классный 

руководитель 

  

Тишина Е.Г. Учитель, классный 

руководитель 

  

     



 
 

Приложение к приказу 

от 18.08.2021 года №113-а 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ в МАОУ СОШ № 4 

по обеспечению информационной безопасности детей, производства информационной продукции для детей 

и оборота информационной продукции в образовательных организациях городского округа Верхний Тагил на 2021–2023 годы 
 

 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечания Выполнение 

1 2 3 4 5 6 

 I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред 

их здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной на распространение антиобщественных 

тенденций 

1  Поддержка проектов некоммерческих 

организаций, направленных 

на профилактику негативных 

проявлений молодежи в сети 

«Интернет» 

2021–2023 годы Директор школы Участие в  программах 

информационного обеспечения 

 

2  Обсуждение вопросов по защите детей 

от информации, наносящей вред 

их здоровью и (или) физическому, 

психическому, духовному, 

нравственному развитию на 

тематических совещаниях ШМО 

классный руководителей 

2021–2023 годы Кокорина Н.Г. Ведение работы по защите 

детей от информации, 

наносящей вред 

их здоровью 

и (или) физическому, 

психическому, духовному, 

нравственному развитию 

 

 II. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве и профилактику негативных 

явлений и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

3  Информация об организации 

функционирования «телефона доверия» 

для оказания детям и их родителям 

(законным представителям) экстренной 

консультативно-психологической 

2021–2023 годы Сергеев А.А. Оказание психологической 

(консультативной) помощи 

несовершеннолетним 

и их родителям (законным 

представителям), 

 



 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечания Выполнение 

помощи по телефону, в том числе 

через сеть «Интернет» 

обратившимся 

по «телефону доверия» 

4  Размещение на школьном сайте 

сведений о защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию, 

2021–2023 годы Сергеев А.А. Регулярное размещение в 

средствах массовых 

информации актуальных 

вопросов детской 

информационной безопасности 

 

5  Организация получения  работниками 

образовательных организаций 

дополнительного профессионального 

образования на площадке 

«Единыйурок.рф» (раздел «Курсы») 

2021–2023 годы Директор школы, 

Кокорина Н.Г. 

увеличение охвата 

педагогических работников 

программами дополнительного 

профессионального обучения 

 

6  Организация и проведение различных 

мероприятий (семинаров, совещаний, 

круглых столов, тренингов, 

практикумов, конференций) 

для педагогических работников 

образовательных организаций 

по вопросу обеспечения 

информационной безопасности 

для всех участников образовательного 

процесса 

сентябрь – май 

2021–2023 года 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

повышение правовой культуры 

и юридической грамотности 

педагогических работников. 

Обеспечение охвата 

не менее 40 человек ежегодно 

 

7  Проведение Единого урока 

по безопасности в сети «Интернет» 

и сопутствующих ему мероприятий 

ноябрь 

2021–2023 года 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

увеличение доли учащихся, 

охваченных Единым уроком 

по безопасности  

в сети «Интернет» 

и сопутствующими 

мероприятиями 

 

8  Проведение разъяснительных 

профилактических мероприятий 

с несовершеннолетними 

и их родителями (законными 

представителями) о правах 

и обязанностях в сети «Интернет», в 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

увеличение доли обучающихся 

и родителей, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

 



 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечания Выполнение 

том числе в рамках Дня правовой 

помощи 

9  Ежегодное участие сотрудников 

образовательных организаций 

в мероприятиях, посвященных 

обеспечению безопасности 

образовательных организаций 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

увеличение доли работников 

образовательных организаций, 

охваченных мероприятиями 

 

10  Организация тематических конкурсных 

мероприятий (конкурсов, игр, викторин) 

по ознакомлению несовершеннолетних 

с основами информационной 

безопасности детей в образовательных 

организациях 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

вовлечение в социально 

значимую деятельность 

большего количества детей. 

Участие 

в областных конкурсных 

мероприятиях не менее 300 

детей ежегодно 

 

11  Проведение профилактических 

мероприятий с детьми и их родителями 

по вопросам информационной 

безопасности, ограничения доступа 

несовершеннолетних к информации, 

причиняющей вред их здоровью 

и развитию, организации родительского 

контроля за доступом к сети 

«Интернет», основы информационной 

безопасности (тематические уроки, 

классные часы), проведение 

профилактических мероприятий 

по предупреждению участия детей 

в опасных, деструктивных социальных 

группах 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

повышение правовой культуры 

и юридической грамотности 

детей 

и их родителей 

 

 III. Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности защиты детей от информации, 

 причиняющей вред их здоровью и развитию 

12  Регулярное обновление на сайтах 

образовательных организаций в сети 

«Интернет» информационных 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

создание безопасной 

информационной среды для 

защиты детей 

 



 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечания Выполнение 

и рекомендательных материалов 

о защите детей в сети «Интернет», 

ориентированных на детей, работников 

образовательных организаций 

и родителей (законных представителей) 

обучающихся 

от информации, причиняющей 

вред 

их здоровью 

13  Проведение родительских собраний 

и других просветительских 

мероприятий для родителей 

(законных представителей) по проблеме 

обеспечения информационной 

безопасности 

сентябрь – 

апрель  

2021–2023 года 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

повышение правовой культуры 

и юридической грамотности 

детей 

и их родителей 

 

14  Распространение 

на регулярной основе социальной 

рекламы, направленной на пропаганду 

ответственного родительства и защиту 

детей, в том числе в сети «Интернет», 

и ознакомление детей и их родителей 

(законных представителей) с полезными 

и безопасными сайтами для детей 

2021–2023 годы Департамент 

информационной политики 

Свердловской области, 

Министерство образования 

и молодежной политики 

Свердловской области, 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

увеличение количества 

опубликованных рекламных 

модулей, материалов, баннеров 

и других форматов социальной 

рекламы 

 

15  Совершенствование взаимодействия 

между детьми и родителями по 

оказанию психологической поддержки 

родителям (законным представителям), 

подросткам 

и молодежи с целью профилактики 

саморазрушающего, агрессивного 

поведения несовершеннолетних 

и профилактики негативного влияния 

на здоровье интернет – ресурсов 

в образовательных организациях 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

повышение правовой культуры 

и юридической грамотности 

детей 

и их родителей 

 

16  Наполнение сайтов образовательных 2021–2023 годы Управление образования увеличение информационных  



 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечания Выполнение 

организаций информационными 

и рекомендательными материалами 

о защите детей в сети «Интернет» 

Образовательные 

организации 

и рекомендательных 

материалов о защите детей в 

сети «Интернет» 

 IV. Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию детского и безопасного 

информационного контента для детской аудитории 

17  Организация информирования 

родителей (законных представителей) о 

содержании и способах 

распространения информации, 

способной нанести вред здоровью 

и развитию детей, а также о способах 

взаимодействия с органами 

государственной власти по пресечению 

фактов незаконного распространения 

информационной продукции, оборот 

которой запрещен законодательством 

Российской Федерации 

III–IV кварталы 

2021–2023 годов 

Управление образования 

Образовательные 

организации 

информирование родителей о 

механизмах предупреждения 

доступа детей к информации, 

причиняющей вред 

их здоровью и развитию 

 

18  Участие в проекте «Филармонический 

урок» государственного автономного 

учреждения культуры Свердловской 

области «Свердловская ордена 

Трудового Красного Знамени 

государственная академическая 

филармония» для обучающихся  

в общеобразовательных организациях 

2021–2023 годы Управление образования 

Образовательные 

организации 

расширение кругозора 

обучающихся 

 

 V. Внедрение современных технических и программных средств защиты детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью, нравственному и духовному развитию 



 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечания Выполнение 

19  Контроль за осуществлением 

образовательными организациями 

договорных отношений с провайдерами, 

предоставляющими услуги доступа к 

сети «Интернет», 

в части обеспечения контент-

фильтрации интернет-трафика 

2021–2023 годы Управление образования 

 

проведение оценки 

обеспечения 

в подведомственных 

организациях доступа 

к сети «Интернет» 

с обеспечением программного 

продукта, обеспечивающего 

контент-фильтрацию интернет-

трафика 

 



9 
 

 

 
 

 


		2022-05-23T18:01:45+0500
	Верхний Тагил
	Нехай Елена Александровна
	Я являюсь автором этого документа




